

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trzydzięty 1 zbiory
w Krakowie
Zagranicę
kosztuje 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
a wyjątkiem poniedziałek
i dni powiększonych

Konto PKO Kraków 400 670

POSEŁ DR. ADAM PROCHNIK

Rzady jednostkowe

Zwolenicy zasady wzmocnienia władzy Prezydenta, czyli t. zw. ustroju prezydenckiego, są może jednolici w dążeniu do tego celu, ale różnią się głęboko w ocenie tej formy ustroju. Jedni bezwzględnie zupełnie szczerze („Słowo” wileński) widzą w niej likwidację demokracji i krok stanowiący w kierunku monarchii; drudzy są mniej lub więcej szczerze starając się przekonać siebie i innych, że jest to tylko inna forma demokracji. Zarówno parlament, jak i prezydent pochodzą z głosowania ludowego. Jeżeli zatem rząd parlamentarny są demokratycznie, niemniej są nim i rządy prezydenckie. Oto typowa argumentacja demokratycznych zwolenników rządów jednostkowych w Polsce.

Powszechne głosowanie nie jest jedynym warunkiem demokratyczności. Nie tylko sposób powoływania daną instytucji, ale i jej forma i sposób działania stanowią czynnik decydujący przy ocenie, czy realizuje ona zasadę demokracji. Nie jest rzeczą obłądną, czy wole ludu urzeczywistnia jednostka przez lud powołana, czy też ciało zbiorowe również z wyborów powszechnych pochodzące. Przedstawicielstwo ludowe musi być w ustroju i stosnie demokratycznym wyrazicielem poglądów i interesów szerokiej warstw. Ila psychika społeczeństwa nie jest hymnami stanem nrozym, ale niejednokrotnie ogromnie skomplikowanym. Przypuścimy nawet, że przy rozstrzygnięciu poszczególne zagadnienia społeczeństwo może lub winno dać wyraźną i jasną odpowiedź: tak lub nie. Jednak w zetknięciu z całokształtem życia, z komplikowanymi i poplątanymi snłotem ogółu zagadnieniami, wola społeczeństwa przedstawia stan niełystycznie złożony. Czyż może ta wola dostatecznie reprezentować jednostka? Wybierając prezydenta i skupiając w jego osobie ogrom władzy, nie zapominajmy nigdy, że jest to człowiek o określonych poglądach. Jeżeli pada na niego w czasie głosowania połowa głosów z mniejszą lub większą nadwyżką, to pamiętajmy, że tylko część tych głosujących widziła w jego poglądach zasadnicze odbicie swoich poglądów, tylko części wyborców odpowiadał zupełnie. Reszta oddaje głosy demagogi kandydatowi na prezydenta, gdyż nie mogą przeprowadzić swego kandydata, woli tego od innego. Gdy cały naród staje wobec konieczności skupienia swej woli na jednej osobie, stawiać sobie musi nieraz pytanie: nie kto jest największym dobrem, ale kto jest najmniejszym złem. Wybory prezydenta są zatem wynikiem pewnego kompromisu formalnego lub faktycznego. Jeżeli prezydent posiada określony i kontrolowany zakres władzy, a obok niego istnieje parlament, reprezentujący całokształt społeczeństwa, wola ludu może być realizowana. Gdy jednak prezydent zostanie obdarzony władzą bardzo szeroką i nie kontrolowaną, bez parlamentu lub z parlamentem bezwładnym, wtedy, choć wybrany przez cały naród, nie potrafi on przy najlepszej nawet woli reprezentować poglądy i interesy całego społeczeństwa, a ustroj taki nie będzie ustrojem demokratycznym.

Wola społeczeństwa, która — jak stwierdziliśmy — jest złożona, musi być reprezentowana przez ciało zbiorowe. Naturalnie, że nawet przy wyborze kilkuset przedstawicieli poglądy indywidualne milionów ludzi muszą paść o fiara, ale w zasadniczych sprawach, dotyczących żywotnych potrzeb przedstawicielstwo ich będzie zapewnione.

Rządy jednostkowe bez względu na osobę, która je wykonują, są sprzeczne z zasadą demokracji, choćby ta osoba pochodziła z wyborów powszechnych. I Napoleon I w każdej fazie swych rządów urządził plebiscyt i uzyskiwał za każdym razem przynajmniej większość głosów, podobnie czynił i Napoleon III, a jednak nikomu nie wpadnie na myśl uważać tych rządów za demokratyczne. Dla uzupełnienia analogii dodajmy, że obaj ci typowi reprezentanci idei rządów jednostkowych utrzymywali pozor parlamentaryzmu. I dlatego słusznie powiedział Thiers, który był historykiem Napoleona I, który likwidował we Francji rząd Napoleona III, który rządził Francją na przedłonie rządów jednostkowych i rządów demokratycznych, że „społeczeństwo o powinno się nauczyć, że nie należy nigdy powtarzać swego losu jednemu człowiekowi, kimby nie był ten człowiek i jakoby nie były warunki”.

Przytoczone przykłady historyczne są zresztą i z innych względów pouczające. Rządy

Jednostkowe obu Napoleonów nastąpiły po okresach demokracji. I wtedy mówiono o jej bankructwie i wtedy uważano silną władzę wybitnej jednostki za rzecz opatrznościową. A jednak rządy dyktatorskie po okresach świetności, zrosła bardzo pozorne, skończyły się kleską zewnętrzna i wewnętrzna. I nie było innej rady, trzeba było odbudować demokrację z rządami parlamentarnymi. Owe rządy parlamentarne Trzeciej Republiki nie były idealne. Przeciwnie. Były one nieuchwanno wszystkimi wadami, jakie zarzuca się zwykłym parlamentaryzmqm: brak stałej większości, ciągła zmienność rządów, intraj polityczne, ba, nawet korupcja (Panama). A jednak mimo tych niezapranych stron ujemnych, których demokracja ludowa pozabyć się powinna i pozbędzie, pięćdziesiąt przeszło lat Trzeciej Republiki francuskiej dało w wyniku skonolidowanie się kraju, szybkie spalenie olbrzymiej kontrybucji wojennej, podniesienie możliwości ogólnej, zdobycie pierwszorzędno go stanowiska międzynarodowego i wygranie najtrudniejszej z wojen.

Ma tedy duży racji Platon, gdy mówi, że demokracja jest najgorzejm z idealnych rządów, lecz najłepszym z możliw złych (nie, gdzie są rządy idealne)”. Powiedział to jeszcze wyraźniej wielki Włoch, Cavour: „Rząd parlamentarny ma swoje strony ujemne, jak wszystkie inne formy rządów: jest przecież najłepszym”. Zwolennicy eksperymentu rządów jednostkowych niech pamięta, że eksperyment ten równa się zerwaniu z demokracją.

— 000 —

Manifestacja solidarności górników

Wspaniały przebieg demonstracyjnego strajku górników mimo kontrakcji „Zespołu Pracy” i zdrady komunistów

W uzupełnieniu naszych wczorajszych informacji o przebiegu jednodniowego demonstracyjnego strajku górników donoszą nam z Dąbrowy Górniczej: Onegdajszycy demonstracyjny strajk górników miał przebieg wspaniały i zrobił we wszystkich trzech zagłębieniach węglowych ogromne wrażenie.

W Zagłębiu Dąbrowskim na 21 kopalniach całkowicie stanęło 20, jedna zaś — wszystkie 9 kopalni, objętych zostało strajkiem.

Na Górnym Śląsku na 52 kopalniach strajkowało ogółem 60% górników (z tego 15% kopalń stanęło zupełnie, a na pozostałych, objętych zostało strajkiem od 15% do 90% górników). Jeżeli zważywszy, że „Zespół Pracy” prowadził olbrzymią agitację przeciwko strajkowi, między innymi — wy-

dał odezwy, podpisana przez 4 organizacje, wchodzące w skład „Zespołu Pracy” — która nawołuje do nieporozumia pracy w dniu dzisiejszym — to osłagłenie rezultaty strajkowe są wspaniałym sukcesem Centralnego Związku Górników.

Podkreślić również należy, że agitacje przeciwstrajkowa prowadził też komunistki. Przed tygodniem ogłosił oni strajk generalny, który skończył się kompletnym fiaskiem; obecnie zaś nie przylaczali się do strajku, lecz polaczali z Związkiem górny przeciw Związkom kasowym!”

Wspaniała manifestacja solidarności robotniczej jest jednym jeszcze dowodem, iż górnicy potrafia nieugięcie bronić swych praw, przechodząc do porządku nad wszelkiego rodzaju zdradkami interesów robotniczych.

Insynuacje litewskie pod adresem Polski w świetle faktów

W związku z doniesieniami prasy o wystąpieniu p. Waldemarsa do sekretarjatu Rady Litw Narodów w sprawie rzekomych inwanerów wojsk polskich na Wilnieśczyźnie, dowiadanie się „Epoka” że żadne inwanery obecnie nie są przewidziane, natomiast odbiją się we wrześniu normalne ćwiczenia wojskowe, które corocznie na kilkunastu dniach odbywają poszczególne oddziały na miejscach swego postulu w różnych częściach kraju. Wobec tego ostatnia nota litewska musi być traktowana, jako nowy, jaskrawy przykład taktyki insynuacji wojennych pod adresem Pol-

ski uprawianej stale przez rząd litewski, u jest tem charakterystyczniejsze, że jednocześnie Litwa odrzuca propozycje Polski zawarcia paktu o niezagresji.

Czas odnowić przedpłatę na sierpień

WIKTOR BARABASZ

Dyrektor Konserwatorjum, Członek honorowy i h. Dyrektor artystyczny Tow. Muzycznego w Krakowie

ur. dnia 30 sierpnia 1856 r. w Bechal, po krótkiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, przeszedł w Panu dnia 25 lipca 1928 r.

Wyprowadzenie zwłok z kapłany na cmentarzu rakowickim do grobowca rodzinnego nastąpiło w sobotę dnia 28 m. o godzinie 10 rano w kościele św. Anny, na którym ma być pogrzeb.

Nabożeństwo żałobne

odprawiana zostanie w poniedziałek dnia 30 h. m. o godzinie 10 rano w kościele św. Anny, na którym ma być pogrzeb.

Wydał Tow. Muzyczny i Główna nauzycelektka Konserwatorjum.

Kolonizacja południowej Francji

Ciekawe wyniki rosyjskiego osadnictwa rolniczego w południowo-zachodnich departamentach Francji

Wobec odzwołu lat zanotowanego zjawiska depopulacji, czyli zmniejszenia się liczby urzędów, stanca Francja zwłaszcza po wojnie światowej w obliczu groźnego niebezpieczeństwa, któremu na imię: wyłudzenie.

Zjawisko to przybrało rozmiary naprawdę straszące zwłaszcza w czysto rolniczych departamentach północno i południowo-zachodniej Francji, skąd ródziła ludność francuska emigruje masowo do miast, zamieniając pracę w rolnictwie na pracę w przemyśle i handlu.

Centrami przyciągającymi dla wieśniaka francuskiego stały się zwłaszcza uprzemysłowione okolice Paryża, miasta portowe na południowej i zachodnim wybrzeżu, oraz graniczne departamenty północne i północno-wschodnie bogate w zboża, węgiel i produujące pod względem przemysłowym. W ten sposób powstała na wsi francuskiej pustka, która oczywiście jest natychmiast wypełniana przez ludność napływową, a więc w pierwszym rzędzie sąsiadujących z południem francuskim bezpośrednio Włochów i Hiszpanów.

Choćby imigracja włosko-hiszpańska jest zjawiskiem najzupełnie normalnym, francuskie czynniki oficjalne patrzy na nią z powodów politycznych, niechętnym okiem.

W poszukiwaniu przedsięwzięcia przeciwko zalewu polskiej imigracji — w każdym jednak razie były one bardzo ciekawym eksperymentem.

Obecnie, w poszukiwaniu materiału kolonizacyjnego — obok Polaków — spotyka się w rządu francuskiego z przychylnym stanowiskiem próby rosyjskiego osadnictwa na południu Francji. Osadnictwo to, narazie bardzo szczupłe, zorganizowali emigranci rosyjscy; kierowulnoci całej akcji spoczywa w rękach komitetu sohołdźców rosyjskich z tzw. „Zemgora”.

Zadaniem Zemgora jest skupienie rozproszonych na różnych państwach emigracji rosyjskiej i skierowanie jej na rolę do departamentów południowo-zachodniej Francji. Komitet posłada swych agentów w Francji, Czechosłowacji, Jugosławii i Turcji.

Istotnym ma charakter filantropijny i cierpie się zasoby z subwencji Ligi Narodów, która ma na ten cel przeznaczyc w ostatnich czasach sumę ledwego miliona franków (fundusz Nansena).

Zemgor współpracuje w Paryżu z franc. ministerstwami pracy i rolnictwa i załatwia wszelkie formalności, związane ze sprowadzeniem emigrantów rosyjskich do Francji, awansowaniem kosztów podróży i t. d.

Komitet ten wiodł bezpłanny dział informacyjny i wynaczył w tym celu dwóch urzędników obywatelskich, którzy na terenie południowej Francji zajęli się umieszczaniem przybywających emigrantów; funkcje te powierzono dwóm Rosjanom obywatelnym dokładnie ze stosunkami i warunkami pracy w południowo-zachodniej Francji.

Powodu, który skłonił komitet rosyjski do zorganizowania w Tuluzie własnej służby informacyjnej zostały podktywane warunki lokalne. Okazała się potrzeba przeprowadzenia intensywnej propagandy na rzecz nowych przybyszów — Słowian, do których konserwatywna ludność miejscowa odnosi się jeszcze bardzo sceptycznie. Zadaniem rosyjskich urzędników objazdowych jest przełamanie pierwszych lędoŹ i przy-

gotowanie atmosfery wzajemnego zaufania; w tym celu objazdzają pracodawców dokładnie o przesłochi kandydata, przedkładaąc stosowne referencje o kandydatkach polowkach. Zadanie ma ułatwienie, gdyż rozporządza przeważnie elementem inteligentnym.

Przed przybyciem emigranta badają urzędnicy dokładnie na miejscu warunki bytu (projekty kontraktów, mieszkanie), zasięgając również opinie okolicznych sąsiadów o samym właścicielu;

Dalsze prowokacje Waldemarasa

Do Kowna przybył generał sowiecki

Berlin, 26 lipca (PAT). „Vossische Zeitung” w depeszy z Kowna donosi, że przybył tam niespodziewanie generał armii czerwonej Czudakow, pelniący obowiązki atache wojskowego równocześnie w trzech republikach bałtyckich, z siedzibą w Rydze.

W Kownie gen. Czudakow odbył natychmiast konferencje z litewskim ministrem spraw wojsk. i okręgowym. We Środk gen. Czudakow usiłował się na m. strona polsko - litewska celem zrehabilitowania tam ruchów wojsk polskich (?). Dalej stwierdza depesza, że Litwa niespostrzeżenie zmieniała swe siły wojskowe na pograniczu. Przyjazd gen. Czudakowa do Kowna ma być rzekomo spowodowany zamieszkojeniem panującym w kołach sowieckich w związku z zapowiedzianymi manewrami wojsk polskich na Wilnośczyźnie (?).

„POKÓJ WIŚ NA WŁOSKU”

Berlin, 26 lipca (PAT). Wczorajsza prasa berlińska zamieszcza na naczelnych miejscach depeszy z Kowna, donoszące, o napaściach litewskiego rząduowego „Litewus Aidos” przeciwko Polsce.

Dienniki litewskie dopatrując się zastrzeżenia kierunku polsko - litewskiego oświadcza, że nie chodzą w tym wypadku o sam konflikt, który dotychczas się odawdwa, lecz o to, że Polska przemocą, przez zmobilizowanie oddziałów wojskowych na pograniczu usiłuje zmusić Litwę do uznania stanowiska polskiego. „Litewus Aidos” oświadcza następnie, iż o ile Rada Ligi Narodów nie udieli z tego powodu Polce nagany, to pokój wiś na włosku.

Znowu pomyłka sądowa

Przed przeszło 20 laty zamordowano w Głogowie wśród tajemniczych okoliczności pewna bogata staruszkę Głhicrcht.

Mord został dokonany w chwili gdy wyślana swoim dżurakom na ranie. Napadnięta przez zbrodniarza stukaniem zamalowała sąsiada mieszkającego na piętrze. Gdy ten nabiłog, natknął się na uciekającego mordercę, lecz staruszka leżała w mieszkaniu z roztrzaskaną głową. — Z bieżurzy jej brakło szpilki brylantowej.

Jako domniemano sprawcę aresztowano Nianca Słatara, który zamierzał urządzić w podróŹ do Ameryki. Nie pomogły jego wyjaśnienia, że nie był zbrodniarzem, a nareszcie Napiędnietu przez zbrodniarza w zbrodni nie miał udziału. Sad uznał go winnyu zbrodni morderstwa i skazał na karę śmierci, która zanulioniu mu na dotychczasowe więzienie. — W roku 1914 przeprowadzono rewizje procesu z rezultatem dla Słatara winnymu. Dopiero obecnie po dwudziestu latach więzienia i przeprowadzeniu nowych dochodzeń i nowego

w ten sposób dokonywują agenci selekcji majątków odrzucając nieodpowiednie. Przez podpisanie wiążącego kontraktu polowitwa daje się możliwość emigrantowi wyboru folwarku, tłumaczy warunki oraz obowiązuje zwoycaje miejscowe (usages locaux), które się różnią między sobą niezmiernie w tym samym doprzimieniu.

Oszkonoło przez konflikt rezultaty są korzystne, a procent zarłogów maie.

„Zemgor” pracował początkowo z prywatnymi biurami pośredniaka pracy, z racji lednak żądanych przez nie wygórowanych opłat, których tutejsi pracodawcy nie chca płać, wszedł on w kontakt z francuskimi ministerstwami pracy i rolnictwa i w ten sposób stał się instytucją bezkonkurencyjną.

Liczebnie biorąc, rezultaty tej emigracji nie przedstawiały się jeszcze pokrótce, choć z tego względu, że dane są one zaledwie od niedawna, a potem Rosjanie nie rozporządzają większą ilością rodzin (brak kobiet) należecy w tych stronach poszukiwanych.

Według zebranych informacji osiedlono w ubiegłym roku jako dzierżawców-polowitków około 60 rodzin, oraz około 600 robotników rolniczych.

Niemieł jednak emigracja rosyjska aż do stosunkowo szybkie postopy, która zawiadza organizacj swego komitetu oraz okoliczności, iż pośredniczą nie pobierają od pracodawców żadnego wynagrodzenia za swe czynności.

Kandydaci-polowitcy rozporządzają zwykle sumą kilku tysięcy franków na pierwsze zagospodarowanie się oraz przetrzymanie do przyszłych zbiorów.

PRASA ZAGRANICZNA CYTUJE OPINIE „ROBOTNIKA”

Berlin, 25 lipca (PAT). „Berliner Tageblatt” omawiając w korespondencji z Warszawy głos prasy niemieckiej o nowo litewskiej podkrela głos „Robotnika” donoszący się od rządu polskiego do zobowiazania zimnej krwi.

Stanowisko to nie jest porbowione zaszczepia, oświadcza diennik, który przeciwstawia się stanowisku „Głosu Prawdy”, jeśli jak twierdzi „Berliner Tageblatt” nie jest zbyt odległe od stanowiska polowitki kol wojskowych.

Z tak, iż Waldemarasa w nocie swojej wyrażnie żąda wydelegowania przez Lige Narodów organu przewidzianego w rozkroku genewskiej, warszawskiej koła poinformowane wyrażają wniosek, iż rozumiemy on z prowadzenia dalszych rokowań.

NIE BYŁO INTERWENCJI ROSYJSKIEJ

Moskwa, 26 lipca (PAT). „Agencia Tassa” podaje, że wobec doniesień zagranicznych, jakoby w ciągu ostatnich dwóch tygodni inowarstwa, który podpisały traktaty łowaceniści, oraz rząd sowiecki, czyniły się pośrednictwem Niemiec usilowaniami, mającymi na celu uchylenie następstw definitywnego zerwania rokowań polsko - litewskich. „Agencia Tassa” podaje że źródło inowarstwa, że co się tyczy Z. S. R. P., informacje powyższe pozbawione są całkowicie podstaw. Rząd sowiecki nie prowadzi w sprawie zarługu polsko - litewskiego żadnych rokowań z mocarstwami łowaceniści, ani za pośrednictwem rządu niemieckiego, ani w żaden inny sposób.

procu swolniono go znosząc wyrok łowaczni. W obecnym przewodzie sądowym dopiero stwierdzono, że obciążające zeznania polegały nie na stwierdzonych faktach, ale na przypuszczeniach i oskarżeniach.

Wentlowano prywatne życie oskarżonego, zarzucając mu szulerstwo i niemoralne prowadzenie się.

Nie pytano lekarzy rzeczoznawców o to jak i czym mordowano staruszkę bo wystarczyło im, że znaleźli przy Słatarze mokił mógł być narzędnikiem zbrodni.

Syntezasem staruszka została zabita uderzeniem stołka w głow a nie młotkiem.

Z uwolnieniem Słatara z rozszczenia lacy się i kwestia materialnego odszkodowania za lata przebytu w więzieniu.

Fakt ten jest jeszcze lednym dowodem, że sądy mylą się nieraz, i że każdy śmiertelny należy bezwarunkowo z usławodawstwa usunąć.

Z życia robotniczego

REKRUTACJA DO FRANCJI

Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie zawiadamia, że rekrutacja do Francji odbędzie się 1 sierpnia w Dąbicy, 3 sierpnia w Tarnowie i 4 sierpnia w Krakowie. Największe zapotrzebowanie jest na Kobyłę.

URUCHOMIENIE PRZEDZALNI W FABRYCE POZNAŃSKIEJ W LODZI

Lokali w fabryce Poznańskiej, jak donoszą z Łodzi, ulega już użytkownikom. Narazie do pracy będzie mogło wrócić 1000 robotników. Reszta (około 800) będzie, jak zapewnia inspektor przemysłowy p. Wyżkowski, otrzymywała zapomogę z funduszu bezrobocia. Fabryka ma stosować stawkę, przewidzianą przez międzyzwiązkowy cennik płac.

TAKŻE CZESCY GÓRNICZY ŻADAJĄ PODWYŻKI PŁAC

Prasa, 26 lipca. (PAT). Zgodnie z uchwałą konferencji okręgowej związków górniczych w (Morawie) Ostrowie i Orłowej sekretarz związków górniczych wręczył konferencji pracodawców żądanie podwyżki płac o 15% motywując to stałym wzrostem cen artykułów spożywczych. Robotnicy żądali odpowiedzi do 10 sierpnia.

OPIEKA NA MACIERZYŃSTWEM W AUSTRALII

Na mocy ustawy o macierzyństwie z 1921 r. matka, która powiła dziecko na terytorium Rzeszypospolitej Australijskiej, otrzymuje 5 funtów szterli tytułem lednowarowego świadczenia. — Świadczenie przysługuje matce niezależnie od jej stanu majątkowego i bez względu na to, czy dziecko jest zrodzone w małżeństwie, czy też jest nieślubne.

Według danych statystycznych za okres roczny, zakończony dnia 30 czerwca 1927 r., 132.056 osobom wypłacono świadczenia w ogólnej sumie 660.260 t. sz. W czasie od 10 października 1921 r. t. i do wejścia w życie ustawy, do 30 czerwca 1927 r. zaokreślonym ogółem 1.952.640 zgłoszeń, ogólna kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 9.763.198 t. sz.

Międzynarodowy kongres robotników spożywczych

W początkach lipca br. odbył się w Wiedniu kongres Międzynarodowego Zjednoczenia robotników spożywczych, na którym po raz pierwszy obecny był przedstawiciel Polski — sekretarz generalny Polskiego Związku Robotników Przemysł. Spożywczych, tow. Wasiłk.

W kongresie wzięło udział 67 przedstawicieli, 19 krajów europejskich, wśród nich — i przedstawiciele Związku Rosyjskiego.

Z sprawozdania wynika, iż Międzynarodówka Robotników Spożywczych liczący z góra 800.000 członków. Ze spraw przeprowadzonych w okresie sprawozdawczym (tryumfalny) należy podkreślić przeprowadzenie zakazu pracy nocnej w Międzynarodowym Burze Pracy, czego wyrazem było uchwalenie konwencji (Geneńskiej). Obecnie na gruncie międzynarodowym, debatowana jest sprawa zakazu przenoszenia nadmierne ciężkich worków (ponad 75 kg.).

W okresie sprawozdawczym Międzynarodówka Robotników liczebnie, finansowo i moralnie.

Po sprawozdaniu Zarząd kongresu wzywał do głosów przeciwko głosom przedstawicieli Z. Rosyjskiego przyjął wniosek polski, przyjmujący do wiadomości sprawozdanie i wyrażający podziękowanie Zarządowi za jego owocną pracę.

Przyjęto szereg rezolucji, dotyczących dalszej działalności Międzynarodówki, a wśród nich: rezolucje w sprawie zgłoszenia pracy nocnej w piekarniach i obrony 8-mio godzinnego dnia pracy.

Nadmienić należy, iż poza Polską tylko nieliczne kraje balkańskie wyrażają jeszcze protest w piekarniach. Odrzucenie projektu Konwencji Geneńskiej. Przeciwko Ochrony Pracy w szerszym Świecie odrzuciło postanowiło na szereg początków krajów w dziedzinie ochrony pracy.

W serdecznym nasamro, po obiorze nowego Zarządu i ustaleniu miejsca nowego kongresu — w Pradze — kongres zamknięto, dziękując oczywiście towarzyszyom austriackim za ich serdeczne przyjęcie.

Przegląd prasy

Podwyżka taryf kolejowych. — Sady przysięgłych Generalny referent sejmowy budżetu państwowego prof. dr. Adam Krzyżanowski ogłasza w „Czasie” następujące informacje o podwyżce taryf kolejowych:

Projekt podwyżki osobowej i towarowej taryfy kolejowej był już od dawna przedmiotem rozważań w łonie rządu. Zwolennicy podwyżki powoływali się na okoliczność, że polskie taryfy kolejowe są bardzo niskie w porównaniu z krajami zarządzanymi należącościami za przewóz koleją osobami i towarów. Mimo to rząd zwlekał, nie chcąc być kosztownym podwyżką taryf i konfliktami z koleb. Obecnie nie mógł dłużej odroczyć podwyżki taryf ze względu na sytuację budżetową.

Budżet kolejowy tegoroczny uchwalony przez Sejm i Senat, przewidywał znaczące kwoty na wydatki kolejowe i wplata z dochodów kolejowych do skarbu państwa, około 90 milionów złotych, stanowiących czysty zysk kolei. Najważnym mówiąc, zysk ten nie jest tak wielki, jak się na pozór wydaje, bo przecie kolei nie opłaca podatków. Wykonanie tychże zamierzeń budżetowych — to znaczy uregulowanie programu inwestycyjnego i skuteczenie wplaty do skarbu państwa okazało się niewłaściwym. Dlatego

Asiły ten stan rzeczy zrozumieli, należy sobie uprzytomnić, że rząd w sierpniu zeszłego roku podwyższył płace urzędników z włączeniem kolejarzy o około 15 procent miesięcznie, że jednemu z podwyższonych wplata podwyższania budżetowych bietycy, którego porzątek przypadł na 1 kwietnia, Sejm na wniosek podpisane do podwyżki przynajmniej urzędnikom i kolejarzom, ale nie uwzględnił nowych źródeł dochodu na pokrycie tychże wydatków. Roczny przyrost dochodów 15 procent wyniosła 130 milionów złotych w tak zw. budżecie administracyjnym, nie obejmującym dochodów i wydatków przedsiębiorstwa państwowego, z podziałem przedsięwzięcia na największym przedsiębiorstwie. Podwyżka 15 procent dla kolejarzy stanowi przeszło 70 milionów, nieobejmujących wspomnianą poprzednio kwota 130 milionów.

Wyosporodaranie tej kwoty 130 milionów okazało się niemożliwe, bez podwyższenia podatków bez znaczącego pomniejszenia wydatków w budżecie administracyjnym. Natomiast budżet kolejowy doznał silnego wstrząsu z powodu przeprowadzenia przez Sejm podwyżki świadczenia robotników kolejowych. Rząd miał się poddać podwyżce dochodów kolejowych, jako czynszowego zysku, niezbędnie potrzebnego dla pokrycia oddzielnych wydatków państwowych. W tym stanie rzeczy rząd miał być zmuszony do podwyżki wydatków inwestycyjnych, któreby były równoznaczne z zwiększeniem bezrobocia.

Istnieje także zarząd przeprowadzenia zmian w taryfie towarowej, przeczym niekiedy pozycje niektórych podwyższają, niektóre zniżają. Podwyżka taryf kolejowych w rozumieniu państwa wydaje się uzasadniona wobec tego, że nasył biocar, taryfy nazywają się niskie. Atoli godząc się na pewną wyższość taryf kolejowych, nie podobna wyznaczyć się do przysięgłych, że nasz podwyżkę taryf towarowych, znaczący w tym względzie nie nemieli. Byłoby rzeczą podaną, ażeby podwyżka finansowa rządu poszła na drodze zniżki podatków narodowego zwolnieniu z prawa podatkowego i swoli użycia życia gospodarczego.

Nowa procedura karna, która ma wejść w życie w całej Polsce 1 lipca 1929, wprowadza sądy przysięgłych. W tej sprawie pisze „Łpoka”: Zarządowanie ustawy opublikanej w tej chwili koncentruje się dołka w tym, jakie sprawy rozpoznawane będzie sąd przysięgłych, na które pytania udziela wyrażone odpowiedzi artykuł 20 nowej procedury, który zarządza: Sąd okręgowy z udziałem przysięgłych, jako sąd przysięgłych, rozpoznaje sprawy: a) o przestępstwa, za które przysądza przysięgłym karę śmierci, a więc np. zabójstwo z chęcią zabić, lub bezcelownego pozbawienia wolności; b) o przestępstwa, za które naj-

mąży ustawowy wymiar kary wynosił dziesięć lat pozbawienia wolności (c) o przestępstwa, które ustawa pozycuje za policyjne.

Komisja dokonywana ze względu na ujemne wyniki dotychczasowej działalności i z szeregu innych względów praktycznych, uznała za wskazane wprowadzić na sąd przysięgłych typu angielskiego, t. j. na pytanie, czy oskarżony jest winny danemu przestępstwu, — odpowiada „tak” lub „nie” udzielił a nas lawa przysięgłych; na pytanie zaś, jaka należy wobec uznania winy wymierzyć oskarżonemu karę, udzielił odpowiedzi trybunał, złożony z trzech sędziów zawodowych (sędziów).

Jest to zatem zupełnie ten sam trybunał przysięgłych, jaki obowiązuje w byłym dyktandzie austriackim. I inne przepisy nowej polskiej procedury karnej o sądach przysięgłych przypominają postanowienia austriackiej procedury.

Oto trybunał może uchwylić uchwałę przysięgłych i przekazać sprawę do ponownego rozpoznania, jeżeli jedynomyślnie ona, ze przysięgłych usłyszanych odpowiedział potwierdza, jak zapisano na pytanie o to winy. Gdy porządek inna lawa przysięgłych wyzniesie w tejże sprawie taką samą uchwałę, wówczas trybunał ustawa trybunał usłuchił nie może.

Przeгляд gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO
Warszawa, 26 lipca. (PAT). Bilans Banku Polskiego za drugie półrocze b. m. w porównaniu z poprzednim (606,2 mil. zł.) waluty dewizy zmniejszyły się granicznie (508,7 mil. zł.) wykazuje zmniejszenie o 7,0 mil. zł. do łącznej sumy 1.114,9 mil. zł. Waluty i dewizy nieleżące do pokrycia zmniejszyły się o 709 tys. zł. (206,0 mil. zł.). Portfel wekslowy wzrósł o 4,7 mil. zł. (588,7 mil. zł.).

Natychmiast platne zobowiązania (655,4 mil. zł.) i obieg bilansu bankowych (1.090,9 mil. zł.) zmniejszyły się łącznie o 16,1 mil. zł. do sumy 1.746,3 mil. zł. Przystąpił do zasobów Banku stan polskich monet srebrnych i biletu wynosił 747 tys. zł. Inne pozycje bez większego zmian.

STOSUNKI GOSPODARZE POLSKO-CZEJSKIE

Praga, 26 lipca. (PAT). „Narodni Politika” omawiając wyniki czesko-polsko-polskiej konferencji prasowej w Luchaczowicach stwierdza, że konferencja nie ograniczyła się do spraw wyłącznie dziennekarskich, ale i wypowiedziała się również w sprawach politycznych. Stano ma minnowanie na stanowisku nienuarozalności traktatów pokojowych. Przy omawianiu spraw gospodarczych zwrócił konferencja specjalną uwagę na Gdansk i Gdynię, jako porty mające duże znaczenie dla czesko-polskiego wywozu na rynek skandynawski i bałtycki, z drugiej zaś strony na porty nadnaddunajskie, na Bratysławę i Komarno, po odpowiednim uregulowaniu kwestyj taryfowych miałyby dla Polski również nie male znaczenie.

WĘWTRZNA POLITYKA SOWIECKA

Moskwa, 26 lipca. (PAT). Rada komisarzy ludowych Z. S. R. R. postanowiła wypuścić drugą pożyczkę wewnętrzną na cele przemysłowe i rolnicze kraju.

Wysokość pożyczki oznaczona została na 500 milionów rubli. Termin wypłaty ma być 10 tetni licząc od 1 września b. r.

Pożyczka przeznaczona jest na finansowanie gospodarstwa narodowego Z. S. R. R.

Uroczyste otwarcie lokalu filii TUR na Zwierzynku

W niedziele 29 bm. o godzinie 10 przedpołudniem otworzył się uroczyste otwarcie filii TUR na Zwierzynku w prz. Królówie Jądwi 23.

W program uroczystości wchodzi przedstawienie postowy reprezentantów: TUR, dr. Prędziarski, Robotniczka i Chór „Lutni robotniczej” wykonają szereg utworów.

Towarzystwo i Towarzystwa jawie się licznie na uroczystości otwarcia pierwszej placówki oswiaty robotniczej w przylączonych dzielnicach Krakowa. Zarząd filii TUR socyzowa w rekach tow. Sakołowicz, jako prezesa. — Sekretarzem jest tow. Gata, zaś skarbnikiem tow. St. Ponek.

Towarzystwo Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Prowokacje litewskie

Berlin, 26 lipca (PAT). — Zbliżona do urzędu spraw zagranicznych „Allgemeine Zeitung”, omawiając rolę Litewską do Ligi narodów twierdzi, że wystąpienie Litwy nie jest zgola krokiem niewyżym, ponieważ Litwa opiera się na postanowieniach Ligi narodów z dnia 10 grudnia ubiegłego roku, na podstawie których każdej stronie przysługuje prawo zwrotienia uwagi Lidze narodów na takie wydarzenia z działalności strony drugiej, które mogłyby zakłócić pokojowe zblizenie między Polska a Litwa.

„Boersen-Ztg” ocenia sytuację obecną, jako krytyczną. Dalej dziennik podkreśla, że od marszałka Piłsudskiego i od jego otoczenia można się spodziewać, iż mając już dość przeciągania sprawy w Genewie, Kowniu i Warszawie wystąpi marszałek przed-świadczeniem z faktem dokonanym. Marsz z Wilna do Kownia, jak oświadcza dziennik, przy pomocy francuskich karabinów maszynowych i armat, nie jest bynajmniej wielkiem bohaterstwem, niemniej jednak bylibyśmy prawie mieli wyrazić uznanie marszałkowi Piłsudskiemu, że wreszcie podał jakiś pozytywny krok w tej przykrej sytuacji politycznej na kontynencie całej Europy w tak daleko groźnym konflikcie. Aby co nam się stało, jeśli dojdzie do starcia, licylo to najwzajemnie sztyderstwem dla areopagu genueńskiego — pisze „Boersen Ztg.” — a zarzem początkiem nowego zgrupowania w 4, zw. no-

wy entropickiej równowadze Niemcy w każdym razie śledzą z wielką uwagą dalszy rozwój wypadków w konflikcie między Polską a Litwą.

Berlin, 26 lipca. (PAT). Prasa naukowa i polityczna donosi z Kownia, że ubiegłej nocy rozrzucono w stolicy i na prowincji ulotki podpisane przez „Komitet oczenia Litwy”. Ulotki te zwracają się przeciwko Niemcom w związku z toczącymi się rokowaniami handlowymi i tlenicko-litewskimi. Komitet oczenia Litwy m. in. podnosi, że Niemcy sprzążają rzekomo tytuł urzędniczą eksport misa do Niemiec ze względów sanitarnych, w rzeczywistości bowiem Polska wykazał w tym misie do Niemiec bez żadnych trudności. Mimo że na ulotkach podana została drukarnia w Szawlach, to jednak jak twierdzą dzienniki, dzięki dochodzeniom litewskich policji kryminalistycznej — misano stwierdzić, że ulotki pochodzą z Wileńszczyzny i że puszczone zostały w obieg w tym celu, aby podburzyć Litwę przeciwko Niemcom.

Genewa, 26 lipca (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi, że otrzymana przez sekretarjat generalny Ligi narodów nowego rzędu litewskiego w sprawie krótkomowego zagrożenia Litwy przez manewry polskie na Wileńszczyźnie została natychmiast przesłana rządowi polskiemu oraz wszystkim państwom, mającym przedstawicieli w Radzie Ligi.

ki” do komisarjatu, wyjeżdżymował się on jako Frądkich Moszek, zameldowany przy ul. Dziękaj, Kuna Moszek z Siedlec, przybyli na gościnnie występy i Frankenthal Jock-Majer. Wszyscy ujei sa to znani i niejednokrotnie notowany w polich wlamywawcze. Odebrano od nich łomy, kłódki i t. p. Jakiś natomiast pokłódka ustaliła, wymienian za pomocą wlamian okładki mieszkanie, bawicacze wraz z rodziną na letnisku p. Ciernera. Mieszkanie to, składające się z trzech pokoi, mieszcząca się w trzech podwórzu, zostało doszczętnie spalowane. Po epokowaniu rzeczy, jako to: garderobki, bielizny, pościeli, pała i t. p. w dwóch workach, chcieli zbiec przedostać się z łupem na ulicę, przyczem dla uniknięcia podejrzenia, udawali kłamiarzy i nie dotarła się, znaczącie cali w kierunku bramy. Odebrany był przedstawiła wartość kilku tysięcy złotych. Pisma warszawskie nadmienają, że ów dozorca przy wychodzeniu okupantów niemieckich z Warszawy przyczynił się do ujęcia siedmiu bandytów.

Z zagranicą

MIEDZYNARODOWY ZJAZD LEKARZY ES-PERANTYSTOW rozpoczą się dnia 7 sierpnia w Antwerpii i obejmie między innymi sprawami następujące porządki denny: 1) Powitanie przez lekarzy Antwerp; 2) Dr. Blassberg (Kraków) i Dr. Briquet (Lille); Sprawozdanie zarządu Wszech światowego Związku Lekarzy-Esperantystów i redakcji czasopisma „Internacia Medicina Revuo”; 3) Dr. Rubin (Warszawa); 4) Nowe szlania podjęte zaliczaniem przeczama; 4) Dr. Guszars (Antwerp); 5) Oświadek przygodyfocowy w Belgii (z obrazami świetlnymi); 6) Dr. Torres i Carreras (Barcelona); 7) Rozpoznawanie rentgenologiczne spraw niszczących narząd oddechowy”; 6) Dr. Raupp (Kaiserslautern); 8) Esperanto a kongresy lekarskie”; 7) Dr. Wolfowa (Kiew); 9) Esperanto a zdrowotność miedzynarodowa”; Po aresztach goście będą zwołali zarząd lekarski Antwerpii i będą podejmowani przez lekarzy Antwerp.

MIEDZYNARODOWA WSPÓLPRACA UMYSŁOWA. Miedzynarodowa komisja współpracy umysłowej wybrała swoim przewodniczącym prof. uniwersytetu w Oksfordzie Gilberta Murraya, wiceprzewodniczącym p. Curie Skłodowska, noczem przysyłano do omawiania kwestyj współpracy między komisją współpracy umysłowej a komisją miedzynarodowego biura pracy dla spraw pracowniczych umysłowych.

„KAPITAŁ” KAROLA MARKSA NA EKRAKIE. Po ukończeniu filmu p. t. „Lnia główna”, dotyczącego zarządzeń rolnictwa znany rosyjski reżyser filmowy Eisenstein przystąpił do opracowania filmu p. t. „Kapitał”, którego tekst opiera się na dziele twórcy socjalizmu naukowego.

DALSZE POSZUKIWANIE AMUNDSENA. — „Agencja Havasa” donosi z Moskwy, że łamacz łodów „Sedov”, znajdujący się obecnie na wodach arktycznych, posiadający aeroplan, na zaproponowanie w okolicy Kap Floro poszukiwawia grony Amundsen a Aleksandrow, którzy jak przypuszcza tam się znajdują.

Według doniesień „United Press” kierownicy sowieckiego Instytutu badań morskich przypuszczają, że Amundsen znajduje się przy życiu i przeżywa prawdopodobnie na wschód od Spitzbergu w kierunku krcy Cap-Flora.

TURNIEJ SZACHOWY W HADZE. Przed kilku dniami rozpoczął się w Hadze szachowy turniej indywidualny urządzony w ramach IX Olimpiady. W turnieju bierze udział 16 mistrzów.

Przebieg choroby Bregana, który uzyskał dotychczas następujące wyniki: w pierwszym dniu z Trólearem zremisował, w drugim wygrał z Whitakerem, zremisował z Cheroneim, w czwartym dniu zremisował z Mattisonem, wreszcie w piątym dniu wygrał z Hieshergalem. Największa ilość punktów uzyskał Ewe 4 i pół na drugim miejscu znalazł się Przepiółka z 4 i pół punktami.

TELEGRAMY

ZMIANY W ARMJI

Warszawa, 26 lipca (tel. własny „Naprzd”). Doryczasowy komendant Szkoły podchorążych w Ostrowie Komarowie podpik. Siwelski mianowany został dowódcą 58 p. p. Komendantem Szkoły podchorążych mianowany został dowódcą 64 p. p. plk. Hulewicz. Komendantem kursu kadetów w Chełmie na Pomorzu mianowany został podpik. Kunc w miejsce podpik. Trybuni, który obecnie dowodzący 37 p. p. generał Bukhard-Bukacki został przeniesiony z Wilna do Generalnego

Lot oceaniczny lotników polskich znowu odłożony

(Telefonom od korespondenta „Naprzd”)

Warszawa, 26 lipca. Wedle depesz nadeszłych do Warszawy zapowiedziano na dziś rano odlot lotników polskich z lotniska le Bourget pod Paryżem do Nowego Yorku znowu odłożony!

Departament lotnictwa odmawia w sprawie powyżej wszelkich wyjaśnień.

Cała sprawa polskiego lotu transatlantyckiego zakrawa na jakiś wielki skandal. Reklamowano od kilku miesięcy lot jest z jakichś tajemniczych przy-

czyn nieustannie odkładany, co razem wzięte wywołuje wrażenie że cała impreza jest zorganizowana niedotnie i niepowzięta.

(Przynek redakcji: Słowa powyższe nie odnoszą się oczywiście do naszych lotników pp. Kubał i Lidzkowskiego, w których kwalifikacje i przygotowanie do lotu transatlantyckiego nie wątpimy, ale do tych „czynników wyższych”, które ponoszą odpowiedzialność za tego rodzaju kompromitującą organizację lotu).

Przemysłowcy węglowi trwają w uporze!

Konferencja baronów węglowych w ministerstwie pracy

(Telefonom od korespondenta „Naprzd”)

Warszawa, 26 lipca.

Działalność przedpłodniana była się w ministerstwie pracy i opieki społecznej konferencja reprezentantów przemysłowców węglowych, z zastępcami ministra pracy i opieki społecznej dra-

Jurkiewiczca, dyrektorem departamentu p. Szarhartowiczem.

Konferencja dotyczyła sprawy płac w górnictwie. Jak się Wazd korespondent dowiaduje przemysłowcy węglowi podtrzymała swoje poprzednie stanowisko, to znaczy odmawiają kategorycznie jakiegokolwiek podwyżki płac.

Gzyn rozpaczy zredukowanego urzędnika

Zamach rewolwerowy na przełożonego w jednym z urzędów państwowych w Lublinie

(Telefonom od korespondenta „Naprzd”)

Warszawa, 26 lipca.

Z Lublina donoszą: Wczoraj popołudniu w jednym z lutejszych urzędów państwowych urzędnik IX stopnia służbowego Zygmunt Urbanowicz ustawał zastrzeżenie swego przełożonego, kierownika urzędu, Aleksandra Kepińskiego.

Tę zajęcia przedstawia się jak następuje: Urbanowicz kilka dni temu został zawiadomiony przez Kepińskiego, że z powodu redukcji personalno-biurowego zostaje zwolniony z pracy. Urbanowicz podjęwał, że redukcje spowodował Kepiński. Wczoraj, udał się Urbanowicz po skon-

czeniu urzędowania do gabinecie swego przełożonego, gdzie przez kilkanaście minut toczył z nim ożywioną rozmowę. Treść rozmowy nie jest do tej pory znana. Po kilkunastu minutach, urzędnik znajdujący się jeszcze w pokojach przyjeżdżących do gabinetu Kepińskiego usłyszał dwa po sobie oddane strzały. W parę sekund później wybiegł z pokoju Kepińskiego Urbanowicz, krzycząc w najwyższym podnieceniu: „Zabłem!”

Kepiński odniósł dwa zranienia, w ucho i ramię. Rany nie są groźne. Urbanowicz aresztowany. Zaficze wywołowało wielkie poruszenie w całym mieście, zwłaszcza w sferach urzędniczych.

Inspektora sił zbrojnych, zaś ppłk. Gluń-Nowowski został mianowany naczelnikiem szachodzielnego wydziału wojskowego M. S. W., z zachowaniem stanowiska w korpusie. Ppłk. Rumiński został mianowany podprokuratorem przy Najwyższemu sądzie wojskowym, ppłk. Rzykocił-Kozłowski, dowódca 73 p. p. w Katowicach, zaś b. poseł ks. Wilkosz proboszczem parafii wojskowej w Łodzi.

SPRAWA URLOPÓW DLA URZĘDNIKÓW KONTRAKTOWYCH

Warszawa, 26 lipca (tel. własny „Naprzd”). Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśnia, iż urzędy, które zawarły z urzędnikami kontrakto-

wymy umowy, przynajmniej tym ostatnim krótsze urlopy po upływie roku pracy aniżeli 4 tygodnie, a mianowicie 2 lub 3 tygodnie, winny zrekonstruować powyższe umowy, jako sprzeczne z ustawą o państwowym służbie cywilnej. Pracownicy kontraktowi i praktykanci mają po upływie roku prawo do 4-tygodniowego urlopu.

WYJAZD P. PRZEDZIECKIEGO DO RZYMU

Warszawa, 26 lipca (tel. własny „Naprzd”). Dnia 29 bm. wyjeżdża do Rzymu były dyrektor protokołu dyplomatycznego ministerstwa spraw zagranicznych p. Przedziecki, celem objęcia stanowiska posła polskiego przy rządzie włoskim.

Ze sportu

WYCIECZKA KOLARSKA RKS LEGJA DO OJCOWA odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 7:30 rano. Zbiórka o godz. 7 w lok. Legji. — W razie niepody wycieczka odbędzie się następnego niedzieli.

TRENINGI CIEŻKO - ATLETYCZNE RKS LEGJA odbywają się we wtorki i piątki punktualnie o godz. 6-ej wiecz. na boisku Legji. Wywają się wszystkich ciężko - atletów do pilnego uczeszczenia na treningi.

ZEBRANIE SEKCJI KOLARSKIEJ RKS LEGJA odbędzie się w poniedziałek 30 bm. o godz. 7:30 wieczorem w lokalu przy ul. Batorskiej 5. (poczta kafiarna roentgena). Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Referować będą tow. Klemensiewicz, Slatter i Kolarba.

KURSY INSTRUKTORSKIE ZRSS. 13 sierpnia bm. rozpocznie się w Warszawie dwutygodniowy kurs instruktorów, o charakterze obrotu letniego urzędowy strażnik Zarządu Głównego ZRSS dla klubów robotniczych, zrzeszonych w ZRSS. — Koszty od każdego uczestnika wynoszą zł. 11 w której to kwocie mieszczą się wyposażenie, podróz, utrzymanie i spanie i t. d. Złożenia kandydatów przyjmuje tow. Kaczera codziennie w lokalu Legji. Dumajewskiego 5, III p. w godzinach od 8—9-ej wieczorem. Termin zgłoszeń upływa z dniem 3 sierpnia br.

OBÓZ LETNI W HERMANICACH urzadzają PUPF. Obóz ten trwać będzie 4 tygodnie. Wywają się członków robotniczych klubów sportowych, którzy zamierzają z obrotu tego skorzystać, by się zgłosili u tow. Kaczera najpóźniej do soboty 28 bm. godz. 9 wieczór. Obóz rozpoczyna się z dniem 1 sierpnia br.

LEGJA — CZARNI. Zawody w silkę nożną o mistrzostwo kl. B. odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 5 popoł. na boisku „Legji”. Sposobem to budzi zainteresowanie ze względu na b. dobrane formy, w jakiej się obecnie znajduje Legja. O godz. 3 poprzedza zawody drużyn młodzieżowych.

GARBARNIA — CRACOVIA I B. W niedzielę 29 bm. o godz. 5.30 popoł. odbędzie się na boisku K. S. Cracovia zawody o mistrzostwo klasy A między Garbarnią a Cracovią I B. Zawody te budzą jedyną poważną imprezę przyszłego niedzieli, toteż zapowiadają się nader interesująco. Garbar-

nia, doskonała drużyna A-klasowa to najpoważniejszy kandydat na mistrza okręgu, chcąc się więc utrzymać na szczycie tabeli, będzie musiała Garbarnię wykazać maximum swej umiejętności, by pokonać młodą i ambiczną drużynę Cracovii, która do tych zawodów wystąpi w pełnym składzie.

— 0 —

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ NA OLIMPIADĘ. W środę pojeździe berlińskim o godzinie 20:50 wyjechało z Warszawy sterez przedstawicieli oficjalnych udających się na igrzyska olimpijskie w Amsterdamie. M. in. wyjechał wojewódzki zarząd rady naukowej wychowania fizycznego szef doc. M. S. Wojski. gen. Rouppert, przewod. komitetu stołecznego wychowania fizycznego zarządcy Jaroszewicz, dyr. państw. urzędu fiz. i przysp. wojak. pułk. Ulrichy. Odjeżdżających zgęźniali na dworc. przedstawiciele związków sportowych.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Złodziej z Bagdadu”
Nowiel: „W zamku Londynu”
Promień: „Grzesznica”
Sztuka: „Wakacje małżeńskie”
Ulecha: „Miłośniki arcyklesia”
Warszawa: „Apaszę wielkiego miasta”

RADJO

Piątek 27 lipca

Kraków (566 m). 13:00: Sygnal czasu, bajka z wycieczki Marjolek, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17:00: Koncert z płyt gramofonowych. 17:25: Odczyt: „Odbór zgłębił pomysły rozstrzygnięcia stosunków gospodarczych” — wygłosił mgr. P. Sidorowicz. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmowa. 19:30: Odczyt: „O najnowszych wydarzeniach” — dr. A. Bar. 19:55: Komunikat radiowy. 20:05: Komunikat sportowy i hant. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m). 13:00: Sygnal czasu, bajka z wycieczki Marjolek w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17:25: Odczyt z Wina. 18:00: Koncert odczyt mandolinowy. 19:00: Rozmowa. 19:30: Odczyt: „O sprawie obrony narodowej” — wygłosił Jerzy Szyzko-Bolusz. 19:55: Komunikat radiowy i notowania giełdy zbożowej krakowskiej. 20:05: Komunikaty. 20:13: Koncert symfoniczny z Dniem Rewolucyjnej. 22:00—22:30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty.

HUMOR I SATYRA

ACH, TEN NOBILE!

Z okazji niedawnej wyprawy generała Noblego do bieżnia północnego otrzymujemy nasza redakcja wielką ilość listów, na które nie możemy szczegółowo każdemu z osobna odpowiedzieć. Niech więc wystarczą poniższe odpowiedzi Redakcji:
Rozczarowanemu z ulicy Mikołajskiej: O ile nam wiadomo, to narazie nie może pan reflektować na dwa pokroje z kucznia na biegnie północnym, gdy na razie lasyści tam ani mieszkań, ani wiezień nie pobudowali.

Fizykowi z Chrzanowa: Pomyśl wyszyskami obrotów ziemi do porażania pańskiej roczni! rozkarni jest nieco przedwczesny.

P. Izakowi B. ul. Miodowa: Jak stoi dolar na biegnie — nie wiemy.
Ciekawej Zosielce: Czy prof. Ossendowski był na biegnie północnym nie zostało stwierdzone, gdyż ostatnia jego książka jest jeszcze w druku.
Pani K. Z. Wiersz Pani pt. „O cześć ci biegnie północny” nie będzie drukowany.
Panów A. B., Z. W. i D. K. w Krakowie: Polecamy książkę pt. „Biegunka i jej następstwa”.

ZNALAZŁ SIĘ W KROPCE...

W polowie ub. stulecia na pewnym bankiecie, urządzonym przez warszawską pałestę i sądowników, znajdował się między innymi senator Ignacy Bądni, znany ze swej złośliwości i niechęci do młodych prawników, szukający zawsze sposobności, aby im dokuczyć. Obóz wśród licznie wnoszonych toastów, senator Bądni wstał i wzniósł toast na zdrowie jednego z młodych sądowników, który bardzo wybitnych mecenasów, mianowicie Wincentego Majewskiego:

Gdzie są wielkie brylany, są i małe piaski. Niech więc nieccas Wincenty Majewski.

Na sali zrobiła się cisza, obawiano się jakiegoś przykrego żałosia, gdy w ten wstąpił me. Majewski i z uśmiechem, wesoło wzniósł nowy toast w tych słowach:

Właj psiak większego zawsze bardzo ceni! Miłaj mi niech żyje wielki piasek Bądni!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWZESZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich przy odpowiedniej konsultacji z lekarzem do obecnej metody zastosowania pasy pooperacyjne pasy na ciążę pasy poporodowe pasy rupturowe pasy gumowe modne paski menstruacyjne paski z podwiązkami

oraz gorsety dla utłumionych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie przez dziennik wykonywamy w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
 Kraków, Rynek gł. L. 30.

Wakule posada nadstygara

przy większych kopalniach węgla w Małopolsce. Reflektuje się za pomocą aparatu nadoboj górnego i pierzozródą praktyki. Podania z odpisami świadectw należy kierować do Administracji Napród. „Nadstygara”.

PIELĘGNUJCIE SKÓRĘ
 WYDŁUSKIEM
“HERBA”
 OBERMEYERA
 DO KŁIENIENIA
 KTOPE NADAJA
PIĘKNA PŁEĆ
GLADKA CERA.
 A TAKŻE
 UŻYWAJĄ:
PIĘGI CZERWONOŚĆ
I SZORFITNOŚĆ STOPY.

NA RATY!
 Plaszece damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka ul. B. Hanczy i Jarosi Kraków, Florjańska 35, rog. św. Marka. Telefon 3278.

PHOTODUPLIKACJE
APARATY
BROSZKOWE
 Cennik — bezpłatnie
MILNER Warszawa
 Właśc. 537.

Reklama dźwignią handlu!!

Pracownia tapicerska
ALEXSANDRA KONTURKA
 Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.
 Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa: Sybko, solidnie, tanio — i gotówkę i na raty.

Zygmunt Rendel
 poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
 Biuro: Kraków, Pawła B. 284 i 3811
 Telefon: Sądowa
 Zabiłcoe

NA RATY! NA RATY!
 otomany, kanapy, materace sprężynowe i włośnienne, łożka składane i polowa oraz wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa wchodzące wykonuje
 — KRAKÓW, —
 UL. STAROWISNA L. 82.

WEIN
ZWIĄZEK KREDYTOWY
 Spółdzielnia z ogr. odpow.
 w Krakowie, ulica BRODZKA L. 21.
 przyjmując inkaso weksli, frachtów i innych dokumentów na Kraków, oraz wszystkie miejscowości kraju. 982
 Złatwia szybko! Liczy tanio!
 Przyjmuje się wkłady oszczędnościowe.